МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»

    ПРИКАЗ

05.10.2023 г.  .                                                                                     № 491

Об организации наставничества педагогических работников в  МБОУ

«СОШ №6» 2023-2024 учебном году

На основании приказа департамента образования и молодёжной политики

администрации города Нефтеюганска от 06.07.2022 №504-п «О внедрении и

реализации системы (целевой модели) наставничества педагогических

работников в образовательных организациях города Нефтеюганска», приказов

директора МБОУ «СОШ №6» от 18.08.2022 № 348 «О внедрении и реализации

системы (целевой модели) наставничества педагогических работников в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Средняя

общеобразовательная школа №6»,  от 29.08.2022 № 367 "О назначении куратора

по внедрению и реализации системы (целевой модели) наставничества

педагогических работников в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении "Средняя общеобразовательная школа № 6", приказываю:

1. Назначить  Шмакову Э.В., учителя математики, Камалову Р.И., учителя

начальных классов, Тарасюк Н.В., учителя химии, биологии наставниками

молодых учителей Бакшаевой Л.А., учителя математики, Карпиковой Ю.В.,

учителя начальных классов, Хафизовой А.Г., учителя биологии.

2. Клешиной И.Т., заместителю директора, организовать работу

наставнических пар в соответствии с планом, регламентом работы

наставников с наставляемыми, представленным в приложении 1.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Клешину И.Т.

Директор                                                                                Т.Н. Барматина

Исполнитель:

Клешина ИринаТимофеевна,

заместитель директора по УМР

8 (3463 )27 25 48

https://shkola6nefteyugansk-r86.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Nastavnichestvo/Shkola/Prikaz_ot_29.08.2022_O_naznachenii_kuratora_Nastavnichestvo.pdf
https://shkola6nefteyugansk-r86.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Nastavnichestvo/Shkola/Prikaz_ot_29.08.2022_O_naznachenii_kuratora_Nastavnichestvo.pdf
https://shkola6nefteyugansk-r86.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Nastavnichestvo/Shkola/Prikaz_ot_29.08.2022_O_naznachenii_kuratora_Nastavnichestvo.pdf
https://shkola6nefteyugansk-r86.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/2/Nastavnichestvo/Shkola/Prikaz_ot_29.08.2022_O_naznachenii_kuratora_Nastavnichestvo.pdf

Приложение 1

к приказу от 05.10.2023 № 491

План организация работы наставников и наставляемых в 2023-2024

учебном году

Наставнические пары

№п/п Ф.И.О. наставников Ф.И.О. наставляемых

1 Камалова Раиля Ильдаровна,

учитель начальных классов

Карпикова Юлия Владимировна,

учитель начальных классов

2 Шмакова Элла

Владимировна, учитель

математики

Бакшаева Лилия Алексеевна, учитель

математики

3 Тарасюк Надежда

Владимировна, учитель

химии, биологии

Хафизова Асель Геннадьевна, учитель

биологии

План работы наставнических пар

№п/п Направление Содержание  Сроки

1.  Теоретическое

(изучение,

обсуждение)

1) Содержание  ФГОС 2021,

ФОП: требование к

результатам освоения ООП ,

2) Организация деятельности

учащихся по формированию

предметных и метапредметных

результатов (формы,

технологии)

3) Оценивание результатов

учащихся: организация

оценочной деятельности,

критерии оценивания

4) Урок в ОО, критерии качества

5) Взаимодействие с родителями

учащихся

Октябрь

2023

2.  Диагностическое 1) Проведение диагностики

затруднений наставляемых

Октябрь

/февраль

3.  Практическое 1) Разработка сценариев уроков

(согласно ФГОС 2021) в

соответствии с критериями

качества урока в ОО

2) Посещение уроков/занятий

Ноябрь,

декабрь

опытных коллег

наставляемыми

3) Посещение уроков /занятий

наставляемых наставниками

4) Работа с ЭКЖ, отчетами

5) Разработка дидактических

материалов по предметам

4.  Аналитическое  1) Заполнение и анализ бланков

посещения уроков

наставляемыми

2) Заполнение бланков посещения

уроков наставляемых

наставниками с последующим

анализом.

3) Анализ динамики результатов

по результатам наставничества

Октябрь

Октябрь –

февраль

Апрель

Регламент взаимодействия с наставляемым:

Диагностирование затруднений наставляемых

Консультирование по вопросам

Организация самостоятельного изучения теоретических вопросов

Организация разработческой деятельности наставляемого: дидактические,

диагностические материалы, сценарии уроков

Посещение, взаимопосещение уроков/занятий (не менее 5 посещенных уроков

наставляемыми)

Коррекция недочетов в проведенных уроках

Рекомендации

Анализ полученных результатов

Ожидаемый результат:

Освоение содержанием тематического плана

Сформированность практических умений

Форма отчетности:

1) План наставнической работы с наставляемым, справка о его выполнении

2) Бланки посещения уроков/занятий

3) Экспертиза уроков, с последующим анализом

4) Разработки уроков/методический разработок

5) Анализ работы наставников с наставляемыми

6) Планы по методическому совершенствованию наставляемых на 2024-

2025 учебный год.

Ожидаемый результат:

Освоение содержанием тематического плана

Сформированность практических умений

Форма отчетности:

Сценарии семинаров

Бланки посещения уроков/ экспертизы методических

разработок/дидактических материалов

 Регламент взаимодействия с наставляемым:

 проведение консультирования по теории вопроса. (1 раз)

 проведение семинаров практикумов по освоению содержания (1/2 раза)

 подготовка методический разработок с включением освоенного содержания

(1 методическая разработка от наставляемого).

Лист ознакомления с приказом

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» от 05.10.2023 № 491

«Об организации наставничества в школе 2023-2024 учебном году»

1.Визы:

№

п/п
Фамилия, имя, отчество Должность Подпись

Дата

ознакомления

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

1.

		2023-11-28T16:56:25+0500
	Барматина Татьяна Николаевна